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Нерўи барќ асоси инкишофи иќтисодиёт, пешрафти њама соњањои 

хољагии халќ ва љорї намудани прогресси техникї дар истењсолот 

мебошад. Бояд ќайд намуд, ки мавќеи географии Тољикистон ба он 

овардааст, ки дар ќаламрави он бузургтарин захирањои обї-энергетикии 

минтаќаи Осиёи Марказї љойгир шудаанд. 

Тибќи тањлилњои соња, ки дар соли 2019 анљом дода шудааст, њоло 

захирањои бузурги потенсиалии энергетикии Тољикистон дар дарёњои 

Панљ (97,6 млрд. кВт-соат), Вахш (45 млрд. кВт-соат), Обихингоб (17,6 

млрд. кВт-соат), Сурхоб (14,7 млрд. кВт-соат), Кофарнињон (12,5 млрд. 

кВт-соат) ва Зарафшон (10,6 млрд. кВт-соат) љойгир шудаанд. Дар байни 

ин дарёњо Вахш дорои захираи бузурги энергетикї буда, дар 1 км 

дарозии маљрои он 1,7 баробар нисбати дарёи Норин, 2 баробар нисбати 

Панљ ва 7 баробар нисбати дарёи Ому бештар ќувваи барќ дорад. Дар 

якљоягї дарёи Вахш бо Панљ аз 9/10 њиссаи њаљми захирањои энергетикии 

мамлакатро доро мебошанд. 

Дар байни давлатњои Осиёи Миёна Тољикистон аз љињати захираи 

гидроэнергетикї љои аввалро мегирад. Захираи об ба 1 м2 дар 

Тољикистон аз њисоби миёнаи ИДМ 13 баробар бештар аст. 

Ќобили ќайд аст, ки хусусияти сохтмони нерўгоњњои обии 

Тољикистон аз он иборат аст, ки онњо ба тарзи силсила, яъне дар як дарё 

якчандто нерўгоњњои барќї сохта шудаанд. Чунин тарзи љойгир 

намудани нерўгоњњои барќї боиси самаранок истифода бурдани ќувваи 

оби дарёњо мегардад. Њоло дар њавзаи дарёи Варзоб силсилаи 

нерўгоњњои барќии Варзоби Боло, Варзоби Поён, Варзоби Миёна; дар 

дарёи Вахш — нерўгоњњои Сарбанд, Марказї, Норак, Бойѓозї, 

Сангтуда-1 ва ѓ. сохта шудааст. 

Солњои охир ѓайри нерўгоњи барќии обии болозикр боз якчанд 

нерўгоњњои хурди барќї дар дарёњои гуногуни Тољикистон ба кор 

даромаданд. Хусусияти муњими сохтмони нерўгоњњои барќии обї аз он 



иборат аст, ки обанборњои онњо ба ѓайр аз истењсоли ќувваи барќ, 

инчунин, барои идоракунии маљрои дарёњо, пешгирии обхезї, 

обёрикунии заминњои корам ва бо об таъмин намудани шањру дењањо 

шароиту имконият фароњам меоранд.  

Имрўз дар љумњурї нерўгоњњои бузург, аз љумла, НБО-И Роѓун  

фаъолият мекунад, ки њар яки онњо ба рушду суботи љомеа мусоидат 

менамояд. Мо бояд шукронаи истиќлолият кунем, ки дар замони 

истиќлолият зиндагии мардум хеле њам бењтар гардид. Сохтани 

нерўгоњњо боиси пешравии иќтисодиёту амнияти иљтимоиёт мегардад. 

Мо худ шоњидем, ки дар зимистонњо ањолии кишвар ба ќувваи барќ 

эњтиёљи зиёд доранд ва аз њар яки мо фарњанги баланди истифодабарии 

нерўи барќро талаб менамояд. Имрўз, ки ањоли рў ба рушд ва зиёдшавї 

оварда шудааст, истифодаи нерўи барќ њам мушкилињоеро ба бор 

меорад. Яъне, мушкилињое, ки дар ин самт рух медињанд, аксаранд 

њалшаванда аст. Зеро бо назардошти манфиатњои миллї ва имкониятњои 

давлатї њар мушкилие, ки дар самти неругоњњои барќї дида мешавад, 

дар солњои баъдї њалли худро хоњад ёфт.   

Яъне, имрўз Њукумати кишвар сиёсати иќтисодии худро пурзўр 

намуда истодааст. Пеш аз њама, диќќати Њукумат ба соњаи 

гидроэнергетика  бештар зоњир мегардад. Сохтмони бузургтарин 

нерўгоњи Тољикистону Осиёи Марказї – «Роѓун» идома дорад. Кор дар 

ин сохтмон босуръат давом дорад. Ва рўзњое ба шумор мондааст, ки 

масъалаи ќувваи бар ба пуррагї  њалли худро ёбад.  
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